préféra la pauvreté du Christ et les humbles champs de Bethléem.

Il grava aussi à l'entrée de la grotte sépulcrale, sur le rocher, cette épitaphe qni reproduisait

en d'autres termes le même contraste, et de plus en montrait la source sublime : « Vois-tu cette

grotte creusée dans le rocher ? C'est la tombe de Paule, habitante du royaume céleste. Son frère,

ses proches, Rome, sa patrie, ses richesses, ses enfants, elle a tout laissé pour la grotte de Beth-

léem : elle y est ensevelie. C'est là aussi, ô Christ, qu'est votre crèche, et que vinrent les Mages

vons offrir leurs mystiques présents, ô Homme-Dieu ».

La fête de sainte Paule a toujours été célébrée solennellement dans la cathédrale de Sens, qui

possède ses reUques depuis Charlemagne. Cet empereur avait demandé aux évêques et aux abbés

de lui donner des reliques pour orner la cathédrale qu'il venait de bâtir à Aix-la-Chapelle. Chacun

s'empressa de déférer à ses désirs, et Charlemagne reçut tant de belles reliques que lui-même put

en donner à ses amis.

Aucune église, ni à Rome, ni en Palestine, ni ailleurs, ne se fait gloire de posséder son corps.

La liturgie senonaise constate son culte et la présence de ses reliques à la cathédrale depuis la plus

haute antiquité ; sainte Paule, depuis l'arrivée de ses reliques, a été adoptée pour patronne par la

ville de Sens. Les inventaires de 1095, de 1192, de 1239 et de 1371 constatent au trésor la pré-

sence des reliques de sainte Paule. Voici le dernier inventaire qui a été fait par Nicolas Pellevé,

cardinal-archevêque de Sens, l'un des signataires du Concile de Trente, et qui analyse tous les

inventaires précédents :

« Nicolaus miseratione divina sacrosanctae Romanœ Ecclesiae presbyter cardinalis de Pelleve,

archiepiscopus Senonensis, Galliarnm et Germanise Primas... notum facimus quod in hoc loco repo»

sita sunt multorum sanctorum et sanctanim pignora gloriosa.

« Haee aulem litteris et actis publicis mandanda posteris curavimus, ut omnes tam prœsentes

quam posteri diligenter sciant et attendant, quanta cum devotione et reverentia Deo et sanctis ejus

assistere debeant...

« Sed hœc sacra pignora a Carolo Magno (812) et aliis patribus buic ecclesiae donata sunt et

primura ab archiepiscopo qui Magnus vocabatur (et erat ejusdem Caroli magni consobrinus) accepta

esse nobis certissime constitit per acta putlica in capsis inventa, quse ab anno Domini 1095 exarata

absque lituns intégra ad nos usque pervenerunt.

« Quo tempore primum (1095) a venerabili archiepiscopo Richerio, régnante Philippo rege,